seja, a de indenizar a vítima pelos danos experimentados de forma injusta.  

Ante o exposto, com fulcro no art. 487, I do CPC c.c. art. 6º da Lei nº. 

9.099/95, julgo PROCEDENTE o pedido inicial para DECLARAR a inexistência do 

débito negativado pela Reclamada - contrato nº. 0220067388, no valor de R$ 

218,09 (duzentos e dezoito reais e nove centavos) E contrato nº. 0218661106, no 

valor de R$ 221,97 (duzentos e vinte um reais e noventa e sete centavos)- e 

CONDENAR a Reclamada em danos morais, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 

com juros de mora de 1% a.m., a partir do evento danoso e correção monetária 

(INPC) a partir desta data (súmula 362 do STJ).

[...]

a verdadeira justiça;” (sic), o que, como visto, não condiz com a realidade (art. 77, inciso I, do NCPC), 

incidente a multa prevista no art. 80, incisos I, II e III, do NCPC, o qual se estabelece em 10% (dez 

por cento) do valor da causa, atribuída em quarenta salários mínimos, ou seja, em R$ 10.440,06 (dez 

mil, quatrocentos e quarenta reais e seis centavos), considerada a condição pessoal da parte autora 

e a gravidade da conduta.  

E tal multa deve ser arcada igualmente pelo advogado, não sendo justo e razoável que apenas 

a parte autora arque com tal condenação, na autorização do art.

[...]

mérito, a teor do que dispõe o art. 487, inciso I, do NCPC, prejudicadas as arguições preliminares;  

b) CONDENO a parte autora e seu advogado, SOLIDARIAMENTE, de ofício, por 

litigância de má-fé no patamar de 10% (dez por cento) sobre o valor da causa, atribuída em R$ 

10.440,06 (dez mil, quatrocentos e quarenta reais e seis centavos), o que perfaz o montante de 

R$ 1.044,00 (um mil e quarenta e quatro reais), bem como ao pagamento de CUSTAS 

PROCESSUAIS, além de todas as despesas assumidas pela parte ré com este feito, na licença 

do art. 79, art. 80, incisos  

I, II e III, art. 81, “caput” e § 1º, do NCPC, art. 55, parágrafo único, inciso I, da Lei 9.099/95, art.